
 

COPIA
_________

Registro Generale n. 11

DECRETO  Del Presidente

N. 10 DEL 31-05-2023

Ufficio: PRESIDENTE

Oggetto: Nomina dei Responsabili di Area e/o di Servizio per il periodo dal 1° giugno 
al 31 dicembre 2023.

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unione n. 32 del 16/05/2023, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale il sottoscritto è stato nominato 
nuovo Presidente dell’Unione di Comuni con decorrenza dal 16/05/2023;

VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, pubblicato sul B.U.R.T. del 
11/4/2018 – Parte seconda n. 15 – Supplemento n. 58, entrato in vigore dal 29/03/2018;

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unione n. 88 del 23/10/2012, con la quale si 
approvava il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, poi modificato 
con atti di Giunta n. 57 del 18/06/2013, n. 74 dell’1/08/2013, n. 21 del 23/02/2016, n. 44 del 
18/04/2018, n. 22 del 26/02/2019 e n. 20 del 4/03/2021;

RICHIAMATA, la delibera della Giunta dell’Unione n. 38 del 30/05/2023, esecutiva, con la 
quale si è modificato lo schema organizzativo dell’Ente, approvando il nuovo organigramma e 
fissandone la decorrenza al 1° giugno 2023;

RICORDATO che, essendo l’Ente privo di dirigenti, ai Responsabili dei Servizi sono 
conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del TUEL, ai sensi dell’art. 8 
del Regolamento di organizzazione ed in attuazione dell’art. 109, comma 2, del TUEL;



 

Decreto Del Presidente n.10 del 31-05-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 2

VISTA la deliberazione della Giunta n. 28 del 05/03/2019 avente ad oggetto: "Pesatura 
posizioni organizzative a seguito della modifica dell'organigramma e all'adozione dei nuovi 
criteri", nonchè la deliberazione n. 16 del 12/02/2021 con la quale si è proceduto ad una 
ripesatura delle posizioni alla luce del nuovo assetto organizzativo, sulla base delle 
valutazione espresse dal Nucleo di Valutazione e risultanti dal verbale del 28/01/2021 
conservato in atti;

VISTO il decreto del Presidente n.  1 del 10/01/2023 con il quale sono stati nominati i 
Responsabili delle Aree e dei Servizi per il periodo dal 10 gennaio al 28 febbraio 2023;

VISTO il decreto del Presidente n.  6 del 28/02/2023 con il quale è stata prorogata la nomina 
dei Responsabili di Area e/o di Servizio fino al 30/04/2023, stabilendo anche che le nomine si 
intendono prorogate ed avranno comunque efficacia, dopo la scadenza, fino all'emanazione 
del nuovo provvvedimento di nomina;

PRESO ATTO che dal 1° luglio 2023 le funzioni in materia di gestione del sistema integrato 
dei servizi sociali dovranno essere trasferite alla "Società della Salute Firenze Sud Est" e che 
il dr. Simone Piccioli, funzionario del Comune di Reggello, è stato assegnato all'Unione fino 
al 30/06/2023, salvo proroga;

RITENUTO dover procedere alla nomina dei nuovi responsabili di Area e di Servizio per il 
periodo dal 1° gennaio al 28 febbraio 2023, in previsione della prossima riorganizzazione 
della macrostruttura dell'Ente;

VISTI gli artt. dal 16 al 21 del CCNL del 16/11/2022, del comparto enti locali;

VISTO gli artt. 50, comma 10, 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del TUEL;

VISTO gli articoli 40 e 41 dello Statuto;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

1) NOMINARE il Sig. Sauro NARDONI, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario amministrativo 
contabile", nel ruolo di "Coordinatore Direzionale" dell'Ente, con decorrenza dal 1° giugno 
e fino al 31 dicembre 2023;



 

Decreto Del Presidente n.10 del 31-05-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 3

2) NOMINARE il Sig. Simone PICCIOLI, dipendente del Comune di Reggello, assegnato 
temporaneamente all’Unione di Comuni per 18 ore settimanali, inquadrato nella Cat. D3, 
profilo professionale “Funzionario amministrativo”, Responsabile dell’Area “Sociale” e del 
“Servizio Sociale”, facente parte di detta Area, con decorrenza dal 1° giugno e fino al 30 
giugno 2023;

3) NOMINARE il Sig. Sauro NARDONI, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario amministrativo 
contabile", Responsabile dell'Area “Affari Generali", del Servizio "Segreteria e AA.GG.", 
facente parte di detta Area, e "ad interim" del Servizio "Politiche Abitative" e dell'"Area 
Tecnica", con decorrenza dal 1° giugno e fino al 31 dicembre 2023;

4) NOMINARE il Sig. Moreno FONTANI, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, inquadrato nella Cat. D3, profilo professionale “Funzionario amministrativo 
contabile", Responsabile dell'Area "Funzioni fondamentali di Londa e S. Godenzo" e del 
Servizio "Servizi Amministrativi, Finanziari e T.P.L., facente parte di detta Area, con 
decorrenza dal 1° giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2023;

5) NOMINARE il Sig. Antonio VENTRE, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, inquadrato nella Cat. D3, profilo professionale “Funzionario agronomo forestale", 
in assegnazione funzionale temporanea alla Regione Toscana, Responsabile del "Servizio 
Progetti Forestali Regione Toscana", con decorrenza dal 1° giugno e fino al 31 dicembre 
2023;

6) NOMINARE la Sig.ra Gabriella NANNI, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario amministrativo 
contabile", Responsabile del Servizio "SUAP associato", con decorrenza dal 1° giugno e fino 
al 31 dicembre 2023;

7) NOMINARE il Sig. Francesco CAMMILLI, dipendente del Comune di Pontassieve, 
assegnato temporaneamente all'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per n. 24 ore 
settimanali, inquadrato nella Cat. D3, profilo professionale “Funzionario amministrativo", 
Responsabile del "Servizio Personale Associato" e "ad interim" del "Centro Unico 
Appalti (C.U.A.)", con decorrenza dal 1° giugno e fino al 31 dicembre 2023;

8) NOMINARE la Sig.ra Sara MARRONCINI, dipendente del Comune di Rufina, 
assegnato temporaneamente all'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per n. 18 ore 
settimanali, inquadrata nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario di Vigilanza", 
Responsabile del Servizio Autonomo "Polizia Locale", con decorrenza dal 1° giugno e fino 
al 31 dicembre 2023;

9) NOMINARE il Sig. Andrea ARCIDIACONO, dipendente dell'Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario 



 

Decreto Del Presidente n.10 del 31-05-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 4

informatico", Responsabile del Servizio “Sistemi I.C.T.", con decorrenza dal 1° giugno e 
fino al 31 dicembre 2023;

10) NOMINARE la Sig.ra Ilaria BENCINI, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario amministrativo 
contabile", Responsabile del Servizio “Finanziario", con decorrenza dal 1° giugno e fino al 
31 dicembre 2023;

11) NOMINARE il Sig. Manuel Rodolfo COLOM, dipendente dell'Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario 
agro-forestale", Responsabile del Servizio “Attività forestali e gestione ambientale", con 
decorrenza dal 1° giugno e fino al 31 dicembre 2023;

12) NOMINARE il Sig. Duccio BACCI, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario agro-forestale", 
Responsabile del Servizio “Attività territoriali e protezione civile", con decorrenza dal 1° 
giugno e fino al 31 dicembre 2023;

13) NOMINARE il Sig. Franco PRETOLANI, dipendente dell'Unione di Comuni Valdarno 
e Valdisieve, inquadrato nella Cat. D, profilo professionale “Funzionario tecnico", 
Responsabile del Servizio “Servizi Tecnici Londa e S. Godenzo", con decorrenza dal 1° 
giugno e fino al 31 dicembre 2023;

14) NOMINARE il Sig. Fabio CARLI, dipendente del Comune di Pontassieve assegnato 
temporaneamente all'Unione di comuni per 18 ore settimanali, inquadrato nella Cat. D, profilo 
professionale "Funzionario tecnico", Responsabile del Servizio "Pianificazione e S.I.T.", 
con decorrenza dal 1° giugno e fino al 31 dicembre 2023;

15) STABILIRE che a tutti i suddetti dipendenti sono conferite, nell’ambito dei Servizi cui 
sono preposti, le funzioni dirigenziali di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del TUEL, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del TUEL;

16) SPETTANO, altresì, ai Sigg. PICCIOLI, NARDONI, VENTRE, FONTANI e 
MARRONCINI, Responsabili di Area e/o di Servizio Autonomo con riferimento alle 
corrispondenti strutture organizzative, tutti i compiti e le responsabilità che le leggi, i 
regolamenti ed i contratti di lavoro conferiscono ai dipendenti che assolvono a funzioni 
dirigenziali di strutture organizzative di massima dimensione, ivi compresi i compiti inerenti 
alla qualifica di datore di lavoro, anche ai fini e per gli effetti di cui al D.lgs. 81/2008;

17) DARE ATTO che spetta al Responsabile di Area il potere di avocazione delle 
competenze dei Responsabili di Servizio coordinati, in caso di inerzia od omissioni che 
possano causare danni all'Ente; 



 

Decreto Del Presidente n.10 del 31-05-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 5

18) DARE ATTO dell'efficacia dei provvedimenti assunti dai Responsabili nominati con il 
Decreto n. 6/2023 nel periodo intercorrente fra il 1° maggio 2023 e la data odierna in virtù 
della prorogatio stabilita dal Decreto medesimi;

19) DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento ai diretti interessati;

20) STABILIRE che le nomine di cui sopra, con l'esclusione di quella di cui al punto 2), si 
intendono prorogate ed avranno comunque efficacia, dopo la scadenza, fino all'emanazione 
del nuovo provvedimento di nomina;

21) DARE ATTO che ai funzionari di cui sopra sarà corrisposta la relativa indennità di 
posizione, nella misura stabilita con deliberazione della Giunta n. 28 del 05/03/2019 citata in 
premessa e sulla base della pesatura aggiornata delle singole posizioni che sarà effettuata a 
cura del Nucleo di Valutazione;

22) DARE ATTO, altresì, che gli incarichi conferiti con il presente provvedimento possono 
essere revocati al ricorrere delle condizioni previste dall’art. 29 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente e che cesseranno di diritto, salvo quanto 
previsto dal precedente punto 19), in caso di cessazione dalla carica del Presidente.

 

IL PRESIDENTE
F.to Povoleri Nicola



 

Decreto Del Presidente n.10 del 31-05-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 6

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 09-06-2023    al 24-06-2023

Lì  09-06-2023

IL RESPONSABILE AREA AA.GG.
F.to Nardoni Sauro


